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[Arbejdsministeren.] 
det grundlag for det lokale initiativ, som 
kan ligge i, at de offentlige anlæg og de 
offentlige serviceydelser mindst er på niveau 
med andre steders, og at der er den alminde- 
lige generelle ramme om virksomheden der- 
oppe, så at det lokale initiativ kan fylde 
sin mission. Jeg har ikke fået tilkendegivel- 
ser, der kunne tyde på, at man i Nordjylland 
generelt er utilfreds med det almindelige 
grundlag, der fra lovgivningsmagtens og de 
centrale myndigheders side er tilvejebragt 
som udgangspunkt for lokale initiativer. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Af Chr. Madsen til arbejdsministeren: 
홢Kan ministeren oplyse, om der er 

mulighed for en snarlig udflytning af den 
kongelige grønlandske handel eller anden 
statsvirksomhed til de nordjyske amter, 
samt om ministeren vil fremme investerin- 
ger og lette kapitaltilførsel til området?" 

Skriftlig begrundelse: 

Baggrunden for spørgsmålet er den lang- 
varige og høje ledighed i de nordjyske amter 
홢 Ålborg, Hjørring og Thisted , -  og at 
denne ledighed stadig er landets højeste 
og for ugen op til den 14. februar 1968 ud- 
gjorde 13-24 pct. 

Arbejdsministeren (Lauge Dahlgaard): 
Med hensyn til spørgsmålet om udflytning 
af den kgl. grønlandske handel er det ikke 
muligt for mig at sige ret meget, som ikke 
i forvejen er kendt enten fra Grønlands- 
ministerens forelæggelse i folketinget i for- 
året 1967 af betænkningen vedrørende Han- 
delens udflytning eller fra betænkningen af 
14. september 1967 fra det om sagen ned- 
satte folketingsudvalg, der erklærede sig 
enigt i, at det er nødvendigt at afvente resul- 
tatet af den igangværende undersøgelse af 
mulighederne for at gennemføre container- 
transport til Grønland. Denne undersøgelse 
forestås af et udvalg af embedsmænd fra den 
kgl. grønlandske handel med bistand af et 
konsulentfirma, ligesom Grønlandsrådets 
sekretariat og Grønlands tekniske Organisa- 
tion er repræsenteret i udvalget. Udvalget 
er stødt på vanskeligheder i arbejdet, som 
er af vidtspændende karakter, og har derfor 

endnu ikke været i stand til at afslutte sine 
undersøgelser. Det er oplyst over for mig 
af ministéren for Grønland, at Grøjiilands- 
ministeriet vil genoptage overvejelserne af, 
hvorvidt udflytning bør finde sted, når ud- 
valgets betænkning foreligger. 

Spørgsmålet om udflytning i øvrigt fra 
hovedstadsområdet af statsinstitutióner hen- 
hørte som bekendt tidligere under et af 
statsministeriet nedsat udvalg. Dette udvalg 
blev i foråret 1967, retabléret som et særligt 
udvalg, altså et permanent udvalg, under 
administrationsrådet med henblik på at 
bistå styrelser ved undersøgelse af mulig- 
hederne for udflytning. Udvalget har til 
opgave løbende at følge foreliggende mulig- 
heder for at udflytte statsinstitutioner, og 
udvalget skal tillige behandle de konkrete 
sager herom, som bliver forelagt, og kan selv 
stille forslag til ,,udflytning. Efter det, der er 
oplyst for mig, har udvalget ikke for tiden 
sager til behandling eller overvejelser, som 
kunne føre til en snarlig udflytning af stats- 
institutioner. 

Hvad angår de offentlige investeringer, 
har jeg i forbindelse med det foregående 
spørgsmål omtalt, at det nordjyske område 
i en årrække har været relativt begunstiget. 
Jeg kan om den aktuelle situation nævne, 
at jeg fra øvrige ministerier har fået oplys- 
ning om, at der foreligger færdige projekter 
på ca. 62 mill. kr. til igangsættelse i de aller- 
nærmeste måneder. 

Hvad endelig angår private investeringer, 
henviser jeg til, at der med den i fjor revi- 
derede egnsudviklingslov er tilvejebragt for- 
bedrede muligheder for lånegarantier, lån 
og tilskud til etablering og udvidelse af 
erhvervsvirksomheder i egnsudviklingsom- 
råderne. Initiativet til at drage nytte af det 
tilbud om finansieringsstøtte, der ligger i 
denne lovgivning, påhviler det lokale er- 
hvervsliv. ' 

Chr. Madsen: Ja, det kan godt ske, at 
arbejdsministeren og andre synes, jeg er 
meget utilfreds, men jeg har egentlig ikke 
noget at takke arbejdsministeren for, for 
det, jeg har hørt nu i dag, er noget, jeg har 
hørt mange; mange gange før. Og det er vel 
ikke uden grund, at man på områdets be- 
folknings vegne er bitter, når man gang på 
gang hører det samme, uden at der sker 
nogen særlig eller radikal ændring. Vi har 


